
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม ่
เร่ือง  หลักเกณฑ์ และแนวทางปฏิบัติเกีย่วกับมาตรฐานความสามารถทางภาษาอังกฤษ 

ของอาจารย์ประจำบรรจุใหม่ พ.ศ.2566 
-------------------- 

  เพื ่อให้การกำหนดเกณฑ์มาตรฐานความสามารถทางภาษาอังกฤษของอาจารย์ในมหาวิทยาลัย  
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย สอดคล้องกับประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร 
ระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ.2565 ประกาศเม่ือวันที่ 18 กรกฎาคม 2565 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 38 (1) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ.2551 และ
ข้อ 35 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พ.ศ.2553 ประกอบ
กับมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2566 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 จึงออกประกาศ
หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติเกี ่ยวกับความสามารถทางภาษาอังกฤษ ของอาจารย์ประจำบรรจุใหม่ พ.ศ.2566  
ไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ประกาศนี ้เร ียกว่า “หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัต ิเก ี ่ยวกับมาตรฐานความสามารถ 
ทางภาษาอังกฤษของอาจารย์ประจำบรรจุใหม่ พ.ศ.2566” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
   ข้อ 3 ให้ยกเลิก ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เรื ่อง หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติเกี ่ยวกับ
มาตรฐานความสามารถทางภาษาอังกฤษของอาจารย์ประจำบรรจุใหม่ พ.ศ.2560 ประกาศเมื่อวันที่ 21 มีนาคม
2560 

ข้อ 4 อาจารย์ประจำที่จะรับเข้าใหม่ ต้องมีคะแนนทดสอบความสามารถทางภาษาอังกฤษ ตามเกณฑ์ ดังนี้ 
 

คุณสมบัติของอาจารย์ประจำที่บรรจุใหม่ 
TOEFL (Score) IELTS 

(Level) 
CMU-eTEGS 

(Score) ITP CBT iBT 
1. อาจารย์ที่มีคุณวุฒิปริญญาโท ที่ได้รับการ

ยกเว้นคุณสมบัติตามประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
เรื่อง หลักเกณฑ์ และเงื่อนไขการยกเว้นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งพนักงานมหาวิทยาลัยสายวิชาการ จาก
คุณวุฒิปริญญาเอกเป็นคุณวุฒิปริญญาโท หรือปริญญา
เอกจากในประเทศหลักสูตรทั่วไป 

550 196 ๘๐ 6.0 80 

2. อาจารย์ทีมีคุณวุฒิปริญญาโท หรือปริญญา
เอก จากหลักสูตรภาษาศาสตร์ที่ไม่ได้ใช้ภาษาอังกฤษ 
ในการสอนเป็นหลัก เช ่น ภาษาไทย ภาษาฝรั ่งเศส 
ภาษาเยอรม ัน ภาษาสเปน ภาษาจ ีน ภาษาญี ่ปุ่น  
ภาษาพม่า ภาษาบาลี-สันสกฤต-ฮินดี ภาษาเกาหลี  
ภาษาล้านนา เป็นต้น 

450 133 45 5.0 60 



-2- 
 

คุณสมบัติของอาจารย์ประจำที่บรรจุใหม่ 
TOEFL (Score) IELTS 

(Level) 
CMU-eTEGS 

(Score) ITP CBT iBT 
3. อาจารย์ที่มีคุณวุฒิปริญญาเอก จากหลักสูตร

ที ่ใช้ภาษาอังกฤษในการสอนเป็นหลัก หรือหลักสูตร
นานาชาติที ่มีระยะเวลาการศึกษาไม่น้อยกว่า 2 ปี  
จากมหาวิทยาลัยที่ ก.พ. รับรอง หรืออาจารย์ที่มีคุณวุฒิ
ปริญญาเอก จากประเทศที่ใช้ภาษาอังกฤษเป็นหลัก เช่น 
สหราชอาณาจักร แคนาดา ออสเตรเลีย และนิวซีแลนด์ 
เป็นต้น 

ยกเว้นคุณสมบัติความสามารถทางภาษาอังกฤษ 

 
  ข้อ 5 ให้อธิการบดี มีอำนาจยกเว้นคุณสมบัติความสามารถทางภาษาอังกฤษตามประกาศฉบับนี้ได้

ตามที่เห็นสมควร โดยให้ยื่นคะแนนทดสอบความสามารถภาษาอังกฤษ ภายในระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วันที่ได้รับการ
บรรจุเป็นพนักงานมหาวิทยาลัย หากพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าว ถือว่าพนักงานมหาวิทยาลัยผู้นั้นสิ้นสุดสัญญาจ้าง 
  ข้อ 6  ในกรณีการขอยกเว้นคุณสมบัติความสามารถทางภาษาอังกฤษ นอกเหนือจากเงื่อนไขดังกลา่ว
ข้างต้นนี้แล้ว ให้เสนอ ก.บ. พิจารณาเป็นกรณี ๆ ไป 
   ข้อ 7 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดี เป็นผู้วินิจฉัยและให้ถือ 
คำวินิจฉัยเป็นที่ยุติ 
 
              ประกาศ   ณ  วันที่           พฤศจิกายน  พ.ศ. 2566 

  

 

 

 

 
 
 

(ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์  ศรีบัณฑิตมงคล) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

 

เอกสารฉบับนี้ใช้ลายมือชือ่อเิล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ ว่าดว้ยธุรกรรมทางอเิล็กทรอนิกส ์พ.ศ.2544 และข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม ่ว่าด้วยการใช้ลายมอืชื่ออเิล็กทรอนกิส์ พ.ศ.2564 
ในระบบ CMU e-Document ตามรหัสอ้างอิงเลขที่ : E9CDFC-ED7-452 

 
 

สำเนาถูกต้อง

(นายณัฐวุฒิ  เทปิน)
นักจัดการงานทั่วไป


